1

 澎湖縣古蹟、歷史建築、紀念建築、聚落建築群、史蹟

暨文化景觀審議會

108年第 1次文化資產價值評估會議紀錄

壹、 訪查時間：108年 1月 28日

貳、訪查地點：定遠營區、九地營區、永安營區、鼎灣營區、講美段

參、出列席單位：如簽到簿(略)

肆、委員意見及決議：

提案一：陸軍澎湖防衛指揮提送文化部「106 年潛力建物」清冊之建

物，依據文化資產保存法第 15 條規定於處分前辦理文化資

產價值評估。

 （一）定遠營區－萬壽無疆碑

1.決議：

           （1）本案列冊追蹤。

      （2）請管理使用單位提供碑文內容、舊照片或其它與本

石碑相關之資料。

   （二）九地營區─九地工程竣工紀念碑及營舍（BX010541-020）

1.決議：民國 56年 2月紅木埕彈藥庫爆炸後建九地營區，

 此碑為營區工程竣工之紀念碑，營舍如需拆除，建議保

留石碑，移到其它地點保留或展示。

  （三）永安營區─官兵休憩場所（BX010141-005）

   1.決議：本案不進入文化資產保存法列管程序。

提案二、國防部軍備局工程營產中心中部地區工程營產處擬處分鼎灣

營區逾 50年之房建物，依據文化資產保存法第 15條規定於

處分前辦理文化資產價值評估。

   （一）鼎灣營區─儲水池（BX020071-A38）

          1.決議：不進入文化資產保存法列管程序

   （二）鼎灣營區─圍牆（BX020071-A06）

          1.決議：不進入文化資產保存法列管程序

 （三）鼎灣營區─庫房（BX020071-024）

 2

          1.決議：不進入文化資產保存法列管程序

   （四）鼎灣營區─廁所（BX020071-022）

       1.決議：不進入文化資產保存法列管程序

 （五）鼎灣營區─浴室（BX020071-021）

1.決議：本案不進入文化資產保存法列管程序。

  （六）鼎灣營區─廚房（BX020071-020）

1.決議：本案不進入文化資產保存法列管程序。

  （七）鼎灣營區─庫房（BX020071-018）

1.決議：本案不進入文化資產保存法列管程序。

  （八）鼎灣營區─棚廠（BX020071-012）

1.決議：本案不進入文化資產保存法列管程序。

提案三：財政部國有財產署南區分署澎湖辦事處為讓售白沙鄉講美段

    42建號國私共有房屋，依據文化資產保存法第 15 條規定於

    處分前辦理文化資產價值評估。

  （一）講美段 42建號（講美段 433地號）

1.決議：

           （1）本案啟動文化資產列冊追蹤。

      （2）後續瞭解所有權人保存意向。

伍、散會 17時